IV. Hieronymus Prologo, qui praefixus<sup>1)</sup> est Latinae interpretationi Homiliarum Origenis in Lucam, novem et triginta Tomos ab eodem Origene in Joannem scriptos commemorat. „Siquidem, inquit, quod olim Romae sancta Blaesilla flagitaverat, ut XXXVI.“ (lege XXV.) „Tomas illius in Matthaeum, et quinque alios in Lucam, et XXXIX. in Joannem nostrae linguae traderem.“ Amanuensium errorem hic suspicatur doctissimus Huetius, et pro XXXIX. legendum putat XXXII. Non plures enim Rufinus enumerat Invectiv. 2., ubi hunc ipsum Hieronymi Prologum refert: et qui paulo infra eadem repetit his verbis: „Interim, inquit, Origenis lib̄os, ut su-

<sup>1)</sup> Cfr. prolegomenorum horum pag. XXVII. seq.

pra diximus, in omnem admirationem extollit, et dicit, quod si eos interpretetur Romana lingua, cognoscet quantum boni et ante nescierit, et scire nunc coeperit, id est, in Matthaeum, inquit, XXVI. libros,“ (lege XXV.) „[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)“ et in Lucam quinque, et in Joannem XXXII.“ Inde est quod in Msc. Codice Commentariorum in Joannem, quo usus est Ambrosius Ferrarius, novem interruptae seriei Tomi, qui hodie supersunt, in triginta duos Tomos fuerant distributi. Verum Rufini lectioni fides minime videtur esse adhibenda: nam cum Tomus XXXII., qui hodieque superest, desinat ad caput Joannis XIII. vers. 33., vel integrum opus neutiquam absolutit Origenes, vel, si ad finem usque perduxit, non pauciores quam XXXIX. Tomos elaborasse verisimile est. Deinde plures quam XXXII. Tomos confectos fuisse inde eruitur, quod Origenes ipse Tractatu XXXV. in Matthaeum,<sup>1)</sup> in haec Matthei verba: „Id ipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei:“ ait, se in Commentariis suis in Joannem exposuisse de duobus latronibus, qui crucifixi sunt cum Christo, et ibi agitasse, an alii sint duo hi latrones, quorum unus blasphemabat Christum juxta Lucam, et alii fuerint illi duo latrones, qui ambo blasphemaverunt juxta Matthaeum et Marcum. „Et apud Joannem, inquit, sicut potuimus, exposuimus de duobus latronibus, qui fuerunt crucifixi cum Christo, qui secundum Matthaeum quidem et Marcum improperaverunt ei

<sup>1)</sup> Cfr. ed. nostrae Tom. V. pag. 50. et p. 51. coll. Matth. XXVII, 44.

ambo in cruce; secundum Lucam autem dicentem, quoniam unus de pendentibus latronibus blasphemabat, dicens: „,,si<sup>1)</sup> tu es Christus, salva te ipsum et nos. Respondens autem alter increpabat eum, dicens: non times tu Deum, quod in eadem damnatione es? Et nos quidem juste, nam condigna factis recipimus; iste autem nihil mali fecit. Et dicebat ad Jesum: memento mei, cum veneris in regnum tuum.““ Respondens autem Jesus dixit ad eum, qui increpaverat blasphemantem: „,,Amen<sup>2)</sup> dico tibi: hodie tecum eris in paradyso.““ Conveniens ergo est, ut in primis quidem ambo latrones intelligantur Dominum blasphemasse, post hoc autem unum ex iis conversum esse, et credidisse tractantem apud se ipsum de his miraculis, quae audiebat facta ab eo: forsitan autem et videns conversionem aëris, et tenebras fieri insuetas, et non sicut fieri frequenter solebant. Aut ne forte, sicut et illic diximus,“ (Commentariis scilicet in Joannem) „alii sunt hi duo latrones, ex quibus unus blasphemabat eum, et alii fuerunt illi duo latrones, qui ambo blasphemaverunt:“ (sic enim legendum<sup>3)</sup> est juxta MSS.) Haec autem nullibi reperiuntur in novem Tomis, qui etiamnunc exstant in Joanne, atque ex verbis modo citatis, et loco, ubi ea citata sunt, videtur Origenes non per transennam, sed ex professo, et suo loco, tractasse de duobus latronibus. Porro cum trigesimus secundus Tomus desi-

<sup>1)</sup> Luc. XXIII, 39 — 42.

<sup>2)</sup> Luc. XXIII, 43.

<sup>3)</sup> Cfr. ed. nostrae Tom. V. pag. 51. not. 3.

nat ad caput XIII. vers. 33. Evangelii Joannis, ut jam diximus, agatur vero de latronibus in capite XIX. vers 18. ejusdem Evangelii, plures quam XXXII. Tomos in Joannem elaboratos fuisse verisimile est, ac proinde genuina videtur Hieronymi lectio, quae XXXIX. Tomos in Joannem commemorat.

V. Ex tot Origenis in Joannem lucubrationibus, XXII. duntaxat Tomos ad suam aetatem pervenisse scribit Eusebius Hist. lib. VI. cap. 24. Sed cum XXXIX. Hieronymus postea, et Rufinus forsan duntaxat XXXII. prae manibus habuerint, et supersint hodieque Tomi XXVIII. et XXXII., conjiciendum est, non plures quam XXII. vidiisse Eusebium, plures tamen sua aetate exstitisse. Hos temporum injuria postmodum absuensit, exceptis Tomis I. II. VI. X. XIII. XIX. XX. XXVIII. et XXXII., quorum gemina prodiit interpretatio. Ex Codice Veneto S. Marci, qui nullibi hodie comparet, priorem concinnavit Ambrosius Ferrarius Mediolanensis, monachus Cassinas, et edidit anno MDLI. posteriorem ex Codice Regio Joachimus Peronius, Benedictinus itidem monachus, triennio post, vel circiter. Quem, puto, non in se receperisset laborem, si non actum modo se agere, sed bene actum pessime se agere intellexisset. At nondum pervenerat ad eum Ferrariana interpretatio; proptereaque in explanationis suae praefatione primum se laboris hujus inceptorem profitetur. Persuasit id Sixto Senensi, qui id ipsum retulit; Sextus etiam viro erudito, qui falso idem iteravit. Hos autem Codices, Venetum et Re-

gium, ex uno eodemque venisse exemplari intelligitur ex conflictu Ferrarianae interpretationis cum Perioniana et Graeca Huetii editione, ad exemplar Regium expressis, adeo accurate lacunae lacunis respondent, licet in aliquibus auctiorem et perfectiorem fuisse Ferrarii Codicem fatendum sit. Hoc praecipue discrepabat uterque liber, quod Regius veram ac genuinam novem Tomorum servaret distinctionem, cum Venetus in triginta duos unius ac continuae seriei Tomos sectus esset, a „Graeculo quodam incerti nominis, ait Sixtus Senensis, novo imposturae genere, ut opus numerorum multitudine auctum, et arithmeticae supputationis ordine continuatum optabilius redderet, ac majori pretio venderet:“ unde delusus Farrarius eandem retinuit libri partitionem, et e triginta novem Tomis, quos in Joannem scripsisse Origenem putabat, septem solum postremos desiderari, et exiguis aliquod duntaxat lacunis abruptam esse operis seriem censuit. Quamquam fraudem subinde odoratus est vir ille eruditus, nam in priore interpretationis suae editione, initio Tomi XIX. ad oram, suspicari se scribit hosce Tomos, ne numerus interpellaretur, ita fuisse dissectos.

VI. At illustrissimus Huetius, qui primus eos Graece edidit Rothomagi anno MDCLXVIII., suum cuique numerum in Graeco restituit, servata Ferrarii interpretatione, ut erat prius, in XXXII. Tomos distributa, utpote quae licet et in oratione horrida, neque satis pura, Perioniana tamen nitidior et melior, Graecis proprius insistat, suamque fidem

satis praestet. Suis<sup>1)</sup> tamen laborat quoque vitiis, et in eo Ferrarrii vel candor, vel intelligentia rerum valde videntur requirenda, quod solemni obtestatione in fine operis sui denuntiaverit, se „in hoc libro vertendo summa usum fide ac diligentia, ut nihil prorsus sit immutatum ab eo, quod scribit auctor.“ Deinde addit: „Scito praeterea, me nihil invenisse in hoc libro, quod videatur decretis sanctae matris ecclesiae adversari; nam si invenissem, aut librum non vertissem, aut locum signassem suspectum.“ Aliqua tamen perversae doctrinae labe respersa consulto detraxisse videtur, nec pauciora superesse passus est, quae ab ecclesiae decretis non exigo recederent intervallo. Haec vero omnia suis notata sunt locis.

VII. Ex gemina Ferrarrii et Perionii interpretatione et unico Codice Regio editionem suam conflavit Huetius, qui laeto sane animo aliis usus esset Codicibus, jussu Cleri Gallicani descriptis ante annos aliquot ex Italiae Bibliothecis, si Joannes Tarinus Parisiensis Professor, cuius fidei commissi illierant, ut eadem Commentaria in Joannem, Commentarios in Matthaeum et Philocaliam in lucem emitteret, cum ipso communicare voluisse: verum lumen de suo lumine accendere ille noluit, ne minus ipsi suum luceret, cum alienum accendisset. Qua de re graviter admodum nec injuste conqueritur clarissimus praesul. Nos vero feliores duobus usi sumus Codicibus, Bodleiano nimirum et Barberino, ad quorum fidem Graeca restituimus, lacunas ex-

<sup>1)</sup> Cfr. prolegomena ed. nostrae Tom. I. praefixa.

plevimus, Ferrariique interpretationem emendavimus, mutata primum ejus, quam Huetius in Latina servaverat, Tomorum divisione.

VIII. Praeter novem hosce Tomos, Philocaliae capita IV. et V. duo exhibent fragmenta e Tomo IV., triaque alia ex Praefatione quinti, inter quae medium tenet particula e libr. VI. Eusebianaे Historiae cap. 25. traducta. Duo quoque Latina<sup>1)</sup> fragmenta suppeditat Apologia Pamphili martyris. Primum est e Tomo V., sed alterum, quod e secundo depromtum fertur, in eo nullibi reperies. Nec tamen ideo Tomum hunc esse detruncatum concludendum censemus, utpote qui ex omni parte integer, nec lacunis ulla dehiscere videatur. Unde verisimilius suspicamur, fragmenta haecce duo ex uno eodemque Tomo quinto esse decerpta. Cujus conjecturae rationem reddidimus, ubi convenit.